Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №22 «Голубок» г. Туапсе

муниципального образования Туапсинский район

ПРИКАЗ

06.02.2023 № 63
г. Туапсе

О соблюдении установленного порядка привлечения
внебюджетных средств (благотворительной помощи)

в МБДОУ ДС № 22 «Голубок» г. Туапсе

В соответствии с приказом управления образования
администрации муниципального образования Туапсинский район от
31.01.2023 № 89 «О соблюдении установленного порядка привлечения
внебюджетных средств (благотворительной помощи) в
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного
образования, на территории муниципального образования Туапсинский
район», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) воспитанников в МБДОУ ДС
№22 «Голубок» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский
район (далее ДОО), контроля за соблюдением установленного порядка
привлечения внебюджетных средств (благотворительной помощи),
обеспечения достаточной разъяснительной работы с родителями
(законными представителями) в вопросах оказания добровольных
пожертвований,
п р и к а з ы в а ю :

1. Педагогическому и административному персоналу ДОО изучить
нормативно-правовую базу «О противодействии коррупции» и соблюдать
порядок привлечения внебюджетных средств (благотворительной
помощи), установленного законодательством Российской Федерации.

2.Ответственным лицам Денисенко С.В, Гойзенштейн Е.И., Клименко
Л.И., наделенных функциями по предупреждению коррупционных действий
в ДОО:

2.1. Разработать до 10.02.2023года и ввести в действие план
антикоррупционной деятельности ДОО на 2023 год.

2.2. Актуализировать информационный стенд для родителей
(законных представителей) воспитанников о порядке привлечения в
ДОО внебюджетных средств (благотворительной помощи).

3.Педагическому составу ДОО:
3.1. Провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) воспитанников о порядке привлечения в ДОО
внебюджетных средств (благотворительной помощи).

3.2. Довести до сведения членов родительского комитета
информацию о том, что любая инициативная группа граждан, в том
числе родительский комитет, вправе принять решение об оказании
благотворительной помощи только в отношении себя самих (членов
комитета), а не родителей (законных представителей) всех детей,
посещающих ДОО. Решение родительского комитета протоколируется,
распространяется только на лиц, его принявших, и не влечет
обязанности оказания финансовой помощи другими родителями.

3.3. Не допускать установления фиксированных размеров (сумм)
привлекаемых внебюджетных средств (благотворительной помощи).

3.4.Информировать всех участников образовательного процесса
(особенно родителей вновь принимаемых воспитанников) о том, что
добровольные пожертвования и целевые взносы в денежной форме
вносятся только на лицевой счет ДОО, передача имущества
оформляется актом приема - передачи.

3.5. Усилить контроль за деятельностью родительских комитетов с
целью недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников группы. Незамедлительно
информировать заведующего, старшего воспитателя на обращения
родителей о превышении членами родительского комитета группы
своих полномочий.

3.6. В случае выявления в ДОО нарушений законодательства по
вопросу привлечения внебюджетных средств (благотворительной
помощи), влечет за собой дисциплинарную ответственность виновных
лиц.

4.И.о.заведующему хозяйством Кудряшовой JI.H.:

4.1. Вести обособленный учет всех операций по использованию
пожертвованного имущества ДОО.

4.2.Своевременно осуществлять постановку поступивших
(привлеченных) нефинансовых активов на балансовый учет ДОО, с
последующим размещением отчета на официальном сайте ДОО.

5. Старшему воспитателю Щелкуновой О.Н., ответственному за сайт

5.1. Обеспечить актуальность информации, размещённой на
официальном сайте ДОО.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ДОО:

Заведующий

/ «ГОЛУсш/,.

Ю.А. Прокопенко

С приказом ознакомлены:

		2023-02-06T14:44:10+0200
	Туапсе
	Прокопенко Юлия Александровна
	Я являюсь автором этого документа